
MENO ŽINIOS
Redaguoja MIKAS ŠILEIKISANTINATŪRALIZMO BANGA

KOMENTARAI
Modernioji literatūra meno 

temomis labai gausi, tačiau 
daugeliu atvejų giedama aukš
ta gaida apie humanizmų, me
tafizikų, originalias idėjas, 
kosminę tapybą, ir kitus meno 
superlatyvus. Iš vienos pusės 
literatūra kelia dvasinės kul
tūros aspektus, o iš kitos — 
dar labiau miglomis aptrau
kia daug dalykų, kurie klai
dingai siejami su menu. Kai 
abstrakčioji dailės šaka su vi
som variacijom užėmė domi
nuojant j vaidmenį, tada su 
patosu ir ironija pradėta kal
bėti apie panteistinį menų net 
literatūroje. Daug kas atlyžo 
nuo radikalaus spaudimo prieš 
realizmą. Reikėtų pagalvoti, 
ar daug buvo pasiekta nauja
me plastiniame, ypač abstrak- 
čiame dailės mene? Atrodo 
fantazija, kai mes jaučiamės 
įkopė į kosmines aukštumas 
ir savo laimėjimais būtume 
visų pasaulį apšvietę estetine 
šviesa.

Menas, kuris tiktai savo re
prezentacija yra diskusinė te
ma, mėginant įrodyti, kad toks 
menas nėra visiškai niekas 
arba iš viso bevertis. Taip nė
ra, bet ir niekas ligi šiol, ro
dos, nesisiūlė įrodyti pasto
vios jo vertybės. Modernusis 
menas pasidarė globaliai tarp
tautinis, išskyrus kai kurias 
Azijos ir Afrikos dalis. Picas
so kartą pasakė, jog dabar nė
ra meno mokytojų. Turime 
tiktai teorijų mokytojus, in
dividualius dailininkus. Sun
ku dabar susekti dailės sąjū
džių posūkius, atseit, net ko
kiai svarbesnei mokyklai toks 
ir toks etapas giminingas.

Taubes “The Artist” žurna
le apie šių dienų dailę sako:

“Avangardo biurokratija la
biau įsitvirtino, negu Salon de 
Bouguareau ir dar labiau ne
tolerantiška, susimetusi ap
link Salon de Jackson Pol
lock. Modernaus meno lage
ry prieglaudų randa tokie žmo
nės, kurie bėga nuo realizmo 
ir talento neturi. Ten niekam 
nesvarbu nei atsakomybė nei 
pasėkos”.

Visi gali būti artizanais, 
dailininkais, praktikuotojais, 
kurie nesuranda originalaus 
stiliaus, savo kelio, savo kūry
bai neturi nuoširdumo, meilės. 
Nefiguratyvus menas gami
na chaotiškas situacijas ir 
tuo patim tęsiamos nebaigia
mos diskusijos dėl meno dar 
labiau išplečiant meno litera
tūrų iki pačių banalybių. Tau
bes tęsia toliau:

“Kad būtų galima sukurti 
sėkmingų bedaiktinio abstrak
taus meno kūrinį, visiškai ne
reikalingas talentas, nei moks-

IR NUOMONĖS
las. Šituo klausimu mes turi
me nenuginčijamų įrodymų. 
Namų šeimininkės, kurios nie
kad savo gyvenime teptuko į 
rankas nebuvo paėmusius tėp
lioja; raštinių berniukai, vai
kai, dženitoriai, — net bež
džionės — gali piešti. Jų dar
bai buvo į įsvarbias parodas 
priimti, laimėjo kritikų pri
pažinimų, — net ir premijų”.

Taubes šių charakteristikų 
pabrėžia aiškiai, kad dailė, 
kuri nestato jokių reikalavi
mų, visi gali ja užsiimti, nes 
ten nėra jokios disciplinos. 
JAV turi daugiausia daile už
siimančiu žmonių. Jau pra
džios mokyklos vaikas prade
da piešti. Gimnazistai daili
ninkais save vadina. Meno 
mokykloje svarbu gauti ma
gistro laipsnį, o gerai mokėti 
piešti dabar nereikia. Figūra 
abstrakcijoje nereikalinga. Vi
sos spalvos yra geros. Tiktai 
tada gali būti negeros, kai jos 
nevykusiai ir neteisingai tai
komos realistiniams daiktams. 
Tiktai tada kyla sprendimo 
klausimas apie jų gerumų ar
ka blogumų, kai mes susidu
riame su objektyvia realybe, 
— tiesa. Taubes duoda kitą 
versijų:

“Šios naujos žmogaus nuos
mukio koncepcijos eigoje dia
lektiniai . bravos, aukšto gal
vojimo mokyklų intelektua
lai, žinoma, turi paruošę teo
riją padrųsinti dailininkams, 
kad pateisinus dailininkų 
biaurius žygius prieš visuome
nę. Ir šie žygiai visuomenėje 
atsiliepė kaip miške atgarsis. 
0, kaip pažangus šis amžius 
ir koks skirtingas bei baisus, 
su visomis pasėkomis! Nie
kad, o niekad anksčiau Homo 
sapiens nebuvo susidūręs su 
tokiu kataklicizmu”.

Toliau to paties autoriaus:
Yra lengva nudažyti apskri

tą raudonų tašką su geltona 
plėtmele ir pavadinti jį “Sa
turno kosmogonija’ — ir taip 
lengvai laimėti kritikos pri
pažinimų už tokį išradimą. 
Bet jūs pamėginkite nutapyti 
pomidorą su raudonu tašku 
ir geltona dėmele, kad atro
dytų, kaip pomidoras — visi 
tuoj pasakys, kad padarėte 
nevykusi pomidorų ant dro
bės. Sukurta išrinktųjų estetų 
hierarchija paprastai sudaro 
apsaugos sienų aplink savo 
didžiausia apgavystę, kuri vi
lioja jaunus žmones būti ori
ginaliais. Be šitos sienos jų 
hierarchija sugriūtų, nes tai 
gali bet kas būti dailininku”.

Miglota situacija

Miglota situacija liečia tris 
pagrindinius dalykus: 1) In
telekto kovų su diletantizmu,

2) Naujos formos, originalu
mo siekimas, ir 3) Reprezen
tacinė forma, be kurios jokia 
minties komunikacija neįma
noma su regimuoju pasauliu. 
Paskutinę kategoriją meno ii 
literatūros srityse palaiko vi
suomenės dauguma. Abstrak
cija kaip tokia, laisva nuo bet 
kokių iš anksto nustatytų pre
rogatyvų, nereikalinga ir net 
būtų klaidinga sieti su bet ko
kiomis “idėjomis”, kaip sa
vaime grynai estetinį pasaulį.

Clive Bell savo knygoje 
“Art” šitaip sako:

“Tegu niekas nemano, kad 
reprezentacija pati per save 
yra bloga. Realistinė forma 
gali būti reikšminga savo vie
toje, kaip derinio dalis arba 
net abstrakcija. Bet jeigu re
prezentacinė forma turi ver
tybę, tai ir yra forma, bet ne 
reprezentacija. Reprezentaty- 
vis elementas meno kūriny 
gali būti ir gali nebūti kenks
mingas. Kad įvertinti meno 
kūrinį, mums nereikia nieko 
imti iš gyvenimo, nereikia net 
nieko žinoti apie jo idėjas ar 
tikslus, nieko apie jo emoci
jas. Menas perkelia mus iš šio 
pasaulio, iš jo veiklos į este
tinės egzaltacijos pasaulį. Va
landėlei mes užsidarome nuo 
žmonijos interesų; mūsų min
tys ir prisiminimai yra išskir
tini iš kasdienybės; mes pa
kylame aukščiau gyvenimo 
srovės”.

Tuo patim autorius pastebi, 
kad apie nieką tiek daug ne
buvo rašyta, kaip apie esteti
nes ^problemas. Šių problemų 
sintezės negalima išvesti pla- 
tesnėn plotmėn dėl to, kad es
tetinė egzaltacija yra indivi
dualaus riboto pobūdžio. Tas, 
kuris gyvena estetiniu gyve
nimu, turi aiškiau galvoti už
darame pasauly.

Illinojaus universiteto me
no mokyklos dekanas Allen 
S. Weller moderniojo meno 
šalininkas pasisako taip:

“Kai žmogus gyvena harmo
ningame pasauly, kuris jį su
pa su gamta, jo menas būna 
natūralistinis. Reikšmingas 
menas, kurį paprastai vadina
me realistiniu, reiškia žmo
gaus prisirišimų prie visko, 
kas toje aplinkoje yra, prie 
tokių formų jis pripranta ir 
jas supranta. Mes dabar eina
me prieš natūralizmų, kaip 
banga seka bangą. Kokia šio 
sąjūdžio priežastis ir ką jis 
reiškia? Gali būti taip yra dėl

ROMAS VIESULAS —
Septyni kalavijai

to, kad žmogaus ryšys su gam
ta pakrikęs ir ypatingai dėl 
to, kad naujų aplinkybių cha
rakteris, kurį pats gyvenimas 
sukūrė, privedė prie abejonių 
ir susirūpinimo, ir bendrai 
— dvasinės ligos iš vienos pu
sės, ir dėl neaiškaus fanatiz
mo — iš kitos”.

Dekanas iš savo mąstymų 
nedaro išvadų, tiktai mano, 
kad taip yra.

Jisai sako:

“Bedaiktinis menas šian
dien vaidina svarbų vaidmenį. 
Pilniausia prasme humanisti
nis menas toks ir yra. Viskas 
ateina iš paties menininko kū
rėjo. Mes turėtume užmiršti, 
kad humanistinis menas turi 
būti pagal žmogaus atvaizdų. 
Iš tikrųjų yra atvirkščiai”.

Meno reakcijos siekė iš for
mos tiktai primityvusis meni
ninkas, kuris nesugebėjo inte
lektualiai mastyti, nei jis gi 
galėjo iliuzijas kurti. Primi
tyvizmas — storinis dokumen
tas — tuo ir pasibaigia jo idė-* 
jinė forma, įkūnyta vaizdinia
me mene.

(Bus daugiau)
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ALGIRDAS PUŽAUSKAS

CHRUŠČEVO ATSAKYMAS SVAJOTOJAMS
Kovo 8 ir 10 dienomis 

Kremliuje buvo sušaukti keli 
uždari susirinkimai, kuriuose 
dalyvavo žymūs komunistų 
partijos pareigūnai ir sovietų 
kultūrinio gyvenimo įvairių 
sričių vadeivos, šiuose susi
rinkimuose Chruščevas pas
merkė nukrypimus, pasireiš
kusius sovietų gyvenime po 
Stalino nuvertinimo. Jis pers
pėjo sovietų kultūrininkus, 
kad Stalino pasmerkimas dar 
nereiškia, kad dabar bus gali
ma džiaugtis politinėmis ar 
ideloginėmis laisvėmis.

“Jokia socialinė sistema ne
įmanoma be organizacijos ir 
vadovavimo”, kalbėjo Krem
liaus bosas. “Besąlyginis pasi
davimas komunistų partijos 
linijai bus reikalaujamas, iš 
sovietų spaudos, literatūros, 
meno, muzikos, teatro ir ki
no”. Jis išbarė kai kuriuos ra
šytojus už liberalizmų, abstrak- 
cinizmų ir kitus nuslydimus 
nuo socialistinio realizmo. Per 
daug rašytojai, pasak Chruš- 
čevą, pradėję gilintis ir rašyti 
apie Stalino gadynės blogy
bes, per daug rašoma apie 
koncentracijos stovyklas. Sta
lino asmenybės kulto pasmer
kimas dar nereiškiąs, kad val
džios vadelės jau atleistos, 
kad visuomenės laivas gali 
plaukti kur nori ir kad kiek
vienas gali elgtis ir gyventi, 
kaip nori. “Niet” — pabrėžė 
Chruščevas, “partija ir toliau 
laikanti spaudų, radijų, lite
ratūrų, menų, muzikų, kinų ir 
teatrų ideologiniais ginklais ir 
niekam nebus leista tų ginklų 
atšipinti. Tie, kurie skelbia 
taikingo sugyvenimo su vaka
rų kultūra idėjas, nuslysta tie
siai į prieškoniunistines pozi
cijas”.

Smūgis bendradarbiautojams

Šitoks nedviprasmiškas Mask
vos pasisakymas turėtų bur
ti smarkus smūgis įvairaus 
plauko svajotojams, jau eilė 
metų puoselėjusiems ružavas 
mintis apie “didelius pasikei
timus”, apie “atodrėkį” ir greit 
prasidėsiantį visokiausį “ben
dradarbiavimų”. Tokių mes 
čia Amerikoje turėjome iki 
valiai amerikiečiu liberalų tar
pe, o netrūksta jųjų ir mūsiš
ki ame rūtų darželyje. Užtenka 
tik pasidairyti į mūsų spaudos 
paskutiniųjų metų puslapius. 
Čia pilna įvairių, tariamai rei
kalingų, “dialogų”, čia “tre
tieji frontai”, neaiškios Bro
oklyn© “Vienybės” užuominos, 
jau ir konkrečios šalčiaus pas
tangos ir dešimtys išsigandu
sių patriotinių organizacijų 
rezoliucijų prieš tokių “ben
dradarbiavimų” realizavimų. 
Nauda iš visų tokių bandymų

pasinaudoti sovietų režimo pa- 
švelnėjimu labai ir labai abe
jotina, tačiau erzelio ir skriau
dos daug. Kada rimti, suaugę 
ir talentingi tautiečiai prade
da skandinti vieni kitus pik
tose rašalo bangose, tuo nau
dojasi tik okupantas. Ar nebus 
jau atėjęs pats laikas sustoti 
tiems, kurie įsikarščiavę per 
toli nužingsniavo. Turėtų bū
ti aišku ir be aiškinimų, kad 
sovietų imperijoje visokie 
ideologiniai, kad ir kaip neryš
kūs pakitimai, jei tokie būtų 
partijos leidžiami, turi prasi
dėti — Maskvoje. Provincija, 
o ir mūsų padlaižiautojai Vil
niaus ir Kauno komisariatuo
se, dievobaimingai seka ir pa
mėgdžioja Maskvą. (Todėl, 
gal, ir liko vieninteliai iš vi
sos imperijos nekeisti, nešau
dyti, neišspirti per visas ga
dynes, tik ruporai, be savito 
veido, be iniciatyvos...)

“Atodrėkio” tikrovė

Amerikiečių bibliotekose 
apie postalininę epochą yra 
jau nemažai knygų. Visi vadi
namieji rusų reikalų eksper
tai, kaip išmanydami, garsi
no tų nepaprasta partijos švel
numų ir laisvę, pasireiškusią 
po Stalino mirties ir, ypatin
gai, po 22-jo komunistų parti
jos kongreso, 1961 metais. Ši
tame kongrese tarp daugelio 
kalbėjęs ir Aleksandras Tvar
dovski, poetas, Lenino pre
mijos laureatas, mėnesinio li
teratūros žurnalo “Novy Mir” 
redaktorius. Savo labai drą
sioje ir pilnoje kritikos kalbo
je Tvardovski nupasakojo gai
res, kuriomis turėtų naudotis 
ateityje sovietų menas ir li
teratūra. Jis išjuokė rašytojus 
už bailumą, kviesdamas visus 
rašyti ne apie koks turi būti 
gyvenimas, bet apie tai, koks 
jis yra. Pasak jo, neįmanoma 
bus pakelti sovietų literatūros 
lygio, kol nebus, iš gyvenimo 
pašalinti paskutiniai staliniz
mo likučiai. Tvardovskio kal
ba ir pasiūlymai senesniems 
rašytojams skambėjo kaip 
pikčiausia herezija, bet jau
nieji ja sutikę su džiaugsmu. 
Nuo to kongreso sovietų lite
ratūroje atsirado dvi Srovės: 
konservatyviųjų ir liberalų, 
kurie daugiausia reiškėsi žur
naluose “Novy Mir”, “Junost” 
ir “Znamia”. Senųjų pažiūrų 
rašytojai spietėsi apie “Ne
va”, “Oktiabr” ir “Zviezda”. 
Taigi, Tvardovski laikytinas 
vienu iš literatūrinio sovietų 
atšilimo pradininkų. Antras 
naujų kelių ieškotojas buvo 
garsus matematikas, Lenin
grado Un-to rektorius Alek
sandras A’eksandrov. Jis pa-

(Nukelta į 3 psl.)

Dienu Skeveldros
k

Šiandien atokiau nuo poli
tikos. Pabūkime gi neutralūs. 
Pakalbėkime apie vyną, mo
terį, pabučiavimus, sūrį ir 
kt. daiktus ir dalykus, kurie 
amžių slenktyje nejuda, ne
trupa, vis gyvi ir gyvybę pa
laikantys.

♦

“Bučiuoju rankute...” — 
ypač senajai, europinės lai
dos, kartai žodžiai girdėti ir 
kartoti. Ir kur gi jie kilę?

Pernai Londono knygų rin
koje pasirodė “Love in Ancient 
Greece by Robert Flaceliere. 
Translated from the French 
by James Claugh”.

Čia keletas pastabų iš vie
nos recenzijos. Graikai, mėgę 
meną, negi galėjo nemylėti. 
Pas senovės graikus meilei 
apibendrinti naudota visa ei
lė žodžių, pvz.. eros, philia, 
eunoia, agape, storge, pothos, 
mania ir charis. Graikai ir ho
moseksualizmo išradėjai. Pas 
Homerų dar nėra, bet Aischi- 
los jau mini. JP'Iato už tai jį 
bara savo “Puotoje”. Homosek
sualizmas paplito Graikijoje 
nuo VI iki IV amžiaus prieš 
Kristui gimstant, ir tai tarp 
politikų, rašytojų, artistų ir 
filosofų. Kaip snobistinė ma
da. Ir priežastis viso to buvo 
moterų uždarymas į savotišką 
namų ghetto, graikiškai —- 
gineceum (“moters butas”). 
Moteris tapo izoliuota nuo bet 
kokio visuomenės gyvenimo, 
nuo visuomenės darbo. Ir vy
rai nuėjo šuntakiais. Iš graikų 
homoseksualizmą perėmė ir 
jį subrutalino romėnai.

Mirtis nenormaliai meilei 
atėjo JV amžiuje. Tą mirtį 
paskelbė skulptoriai. Skulpto
riai, būtent, atkreipė dėmesį į 
moters kūno grožį ir poeziją. 
Nuogi vaikinai dingsta iš 
skulptorių dirbtuvių. Prakzte- 
les pirmas vaizduoja pusnuo

gę Afroditę. Grožis įveikia. 
Grįžta pagarba moteriai, ir iš 
lėto išnyksta gineceum.

Moterų “išlaisvintoju” isto
rija taria būsiant graikų vals
tybininką vardu Perykles (gy
venęs apie 190—129 m. prieš 
Kristų). Jis vedė gražuolę iš 
Mileto (M. Azija). Įstatymų 
keliu, vedybos su svetimšale 
(volksgraikų institucija nebu
vo juk žinoma, kaip recenzen
tas juokais pastebi!) buvo ne
begalius. Bet Perykles savo 
žmonų (kad ir ne Atėnų pilie
tę), gražią, išlavintą, protingų, 
nebeuždarė į gineceum, visur 
(į mitingus, pobūvius — namie 
ir kitur ir 1.1.) ėjo kartu ir 
reikšdamas meilę ir pagarbų, 
ėmė bučiuoti dankų. Tai tada 
ir įėjo į paprotį bučiuoti mote
ris į ranką. Iš aukštuomenės 
paprotys perėjo ir į kitas so
cialines klases, o iš graikų į 
romėnus ir t.t. ir 1.1.

Grąžnus meilę ir pagarbų 
moteriai literatūroje įsivyra
vo romantinė meilė, pvz. Lon- 
gos “Dafnis ir Chloe”.

Beje, ne visi valstybininkai 
buvo Perykles tipo. Studijos 
autorius ypač nuvainikuoja 
Solonų (įstatymų leidėją, fi
losofų ir t.t.). Ans ne tik nėjo 
moters garbės ginti, bet Atė
nuose įsteigė pirmuosius vie
šuosius namus (valstybės pi
nigais privežė vergių).

♦

Niekas kitas kaip vedybos 
nesusilaukė tiek įvairių anek
dotų ir kalambūrų, čia kele
tas jų:

Nežinomasis:
— Visi žmonės gimsta lais

vi ir lygūs, bet kai kurie jų 
suaugę veda. ..

G. Edween:
—Vedybos yra lyg karas, 

kurs kitaip atrodo jaunikai
čiams, kurie veržte veržiasi, o

(Tęsinys 2-me psl.)
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(Atkelta iš 1 psl.) 

kitaip seniems kariams, kurie 
iš seno velka jungą.

H. Heine:
— Vestuvių muzika Įkyriai 

primena muziką, kuri palydi 
karius Į muši.

M. SapLir:
— Po vedybų žmona gauna 

vyro pavardę, kaip kovotojas 
pavadinimą vietos, kur laimė
jo mūšį.

L. Mencken:
— Medaus mėnuo tada bai

giasi, kai šuo rytmetį atneša 
šliures, o žmona urzgia.

Nežinomasis:
— Moters biografija: iki 30 

metų — chronologija, po 30 
metų amžiaus — mitologija.

O Sadra Guity syki tarė:
— Yra 3 dalykai, kuriuos 

moteris padaro iš nieko: skry
bėlaitė, vinigretas ir scena.

Neseniai Bostono teisme vy
ko byla. Milijonieriaus žmona 
norėjo skyrybų. Anot jos, vy
ras nenaudingas nei dieną nei 
naktį. Supykus (negavo di- 
vorso) tėškė teismui ant stalo: 
“Ir sunkiausios vergijos me
tais moters turėjo gynybos 
priemonių ir teisių.. .”

Teismo reporteris tąsyk pri
pažino jai raciją ir — pacita
vo Montaigne “Bandymų” 
skirsnį :

“Jone, Neapolio karalienė, 
liepė savo pirmąjį vyrą An- 
dreosse pasmaugti, o po to...” 
Ir kasgi? vyras; tapo pakartas 
už lango virbų. Pakartas vir
ve, kurią pati karalienė nuvi
jo iš šilko ir aukso. Ir ko taip 
rūstavo karalienė Jone? Ogi, 
po vedybų pamatė, kad vyro 
figūra, jaunatvė ir kitokie jo 
ištekliai tėra iliuzija. Jo “kon- 
templacija” ją užbūrė, o vė
liau skaudžiai nuvylė. Ir An- 
dreosse kūną taršė rūstus vė
jas iš jūrų...

♦

Plačiau (apie sūrį, vyną ir 
kt.) kitą kartą. Dar pabaigai 
grįžkime į okupuotos Lietu
vos “Meną ir Literatūrą”. Vie
nų viena Chruščiovo kalba 
apie meną. Brr. .. “bato kul
tūra”! J. Cicėnas

KELIAUK PER

COSMOS

Labiausiai patyrusį organizuoti 
pavienėm ir grupinėm kelionėm 

I LIETUVĄ, 
SOVIETŲ SĄJUNGĄ IR 

RYTŲ EUROPĄ.

PER COSMOS 
aplankykite gimines visose 

Sovietu Sąjungos dalyse.

Dėl platesnių informacijų rašy
kite arba skambinkite 

COSMOS TRAVEL
BUREAU

45 W. 45 St., New York 36, N. Y. 
Tel. Cl 5-7711

SKAITYTI "NAUJIENAS" 
SKAITYK IR KITAM PATARK

M. GORKIS

APIE NERAMIĄ KNYGĄ
Aš — ne vaikezas, man ke- 

keturiasdešimt ietų, taip! Aš 
pažįstu gyvenimą kaip savo 
delnų ir skruostų raukšles, 
manęs nėra ko ir nėra kam 
mokyti. Aš turiu šeimą, ir, no
rėdamas sukurti jai žmoniš
ką gyvenimą, aš dvidešimt 
metų dirbau įsiręžęs, taigi! 
Įsiręžus dirbti — nelabai leng
vas ir visiškai nemalonus daik
tas. Bet — taip buvo, praėjo, 
ir dabar aš noriu pailsėti nuo 
triūso gyvenime — štai ką aš 
prašau jus suprasti, mano po-* 
ne!

Ilsėdamasis aš mėgstu pa
skaityti. Skaitymas — taurus 
malonumas kultūringam žmo
gui, aš vertinu knygą, ji — 
man brangus įprotis. Bet aš 
toli gražu nesu iš tų keistuo
lių, kurie puola prie bet ku
rios knygos kaip alkani prie 
duonos, ieško joje kažkokio 
naujo žodžio ir laukia iš jos 
nurodymų, kaip gyventi.

Aš žinau, kaip reikia gyven
ti, žinau...

Aš skaitau pasirinktinai tik 
geras, jautriai parašytas kny
gas, man patinka, kai auto
rius moka parodyti šviesią
sias gyvenimo puses, kai jis 
ir blogus dalykus aprašinėja 
gražiai, taip, kad apie keps
nio vertę negalvoji, gardžiuo
damasis padažo skoniu. Mus, 
žmones, savo amžiuje padir
bėjusius, knyga turi guosti, ji 
turi mus liūliuoti, štai ką aš 
jums pasakysiu, mano pone. 
Ramus poilsis — šventa ma
no teisė, — kas pasakys, jog 
ne taip?

Taigi, ir šit aš kartą nusi
pirkau vieno tų išgirtųjų nau
jųjų rašytojų knygą.

Nusipirkau, meiliai parsi
nešiau namo ir vakare, atsar
giai išpiaustęs lapus, pradė
jau skaityti. Turiu pasakyti 
su įtarimu pradėjau. Netikiu 
tais jaunais, simpatiškais ir 
kitokiais talentais. Mėgstu Tur
genevą — tylus, romus rašy
tojas, skaitai jį — tarsi tirštą 
pieną geri ir skaitydamas gal
voji: “Tai buvo seniai, visa 
tai yra praėję, pergyventa!” 
Mėgstu Gončiarovą — ramiai 
rašė, solidžiai, įtikinamai...

Bet — skaitau... Kas per 
velniava! Žavi, tiksli kalba, 
bešališkumas, toksai, žinote,, 
lygumas — labai gerai! Per
skaičiau vieną nedidelį apsa
kymą, užverčiau knygą, pa
mąsčiau. .. Įspūdis liūdnas, bet 
skaityti galima be baimės. Nėra 
šilų, žinote, aštrių vietų, dvi
prasmiškų užuominų aprūpin
tų žmonių pusėn, nesistengia
ma parodyti mažesnįjį brolį 
esant visokių dorybių ir tobu
lybių pavyzdžiu, nėra įžūlu
mo, viskas labai paprasta, la
bai miela... Skaitau dar ap
sakymėlį — labai, labai geras! 
Puiku! Dar... Sako, jog, kai 
kinas norįs nunuodyti kokį 
nors malonų bičiulį, kuris 
kažkuo jam nusibodęs, kinas 
jį vaišinąs imbiero uogiene. 
Puiku, gardi uogienė, ir iki 
tam tikro momento ją valgai, 
neapsakomai gardžiuodamasis. 

Bet, kai ateina tasai “tam tik
ras momentas”, žmogus stai
ga krinta, — ir — baigta! Dau
giau niekada ir nieko jam ne
bereikia valgyti, nes jis pats 
jau yra tinkamas valgis kapo 
kirminams.

Taip šit ir ta knyga — aš 
perskaičiau ją neatsitraukda
mas. Skaityti baigiau jau lo
voje, o kai pabaigiau — už
gesinau žiburį ir ruošiausi mie- 
gučio. Guliu, ramiai išsitiesęs. 
Tamsu ir tylu...

Ir staiga, žinote, jaučiu kaž
ką nepaprasto — ima vaiden
tis, jog ties manimi tamsoje, 
tyliai zirzdamos, zuja ir suki
nėjasi kažkokios rudeninės 
musės, — pažįstate tas įkyrią
sias muses, kurios geba kaž
kaip iš karto nutūpti jums ir 
ant nosies, ir ant abiejų ausų, 
ir ant smakro? Jų kojytės ypač 
erzinamai kutena odą...

Atmerkiu akis — nieko. Bet 
sieloje — kažkas drumzlina, 
nelinksma. Nenoromis prisi
meni, kas perskaityta, prieš 
akis iškyla tamsūs herojų pa
veikslai. .. žmonės vis sugle
bę, tylūs, bekraujai, jų gyve
nimas — absurdiškas, nuobo
dus.

Manęs neima miegas...
Pradedu mąstyti: išgyvenau 

aš keturiasdešimt metų, ke
turiasdešimt metų. Skilvis 
virškina prastai, žmona sako, 
kad aš — hm! — kad aš ją 
jau nebe taip karštai mylįs, 
kaip mylėjęs prieš penkerius 
metus. .. Sūnus >— stuobrys. 
Pažymiai jo blogų blogiausi, 
tingi, čiužinėja pačiūžomis, 
skaito idiotiškas knygas... 
Reikia pažiūrėti, kokios ten 
knygos... Mokykla — kanki
nanti įstaiga ir žaloja vaikus, 
žmonai paakiuose — raukšli- 
kės, o ji — kažin ką dar... 
Mano tarnyba — visiška kvai
lybė, teisingai samprotaujant. 
Ir aplamai — visas mano gy
venimas, teisingai samprotau
jant. ..

Čia aš šiek tiek įtempiau 
savo vaizduotės vadžias ir vėl 
atmerkiau akis. Kas per vel
niava?

Žiūriu — prie mano lovos 
stovi knyga. Sausa, sulysusi, 
plonomis, ilgomis kojytėmis, 
ji pritariamai linkčioja mažy
te galvele ir tyliu puslapių 
šnarėjimu man sako:

— Samprotauk teisingai...
Jos veidas kažkoks ilgas, 

įtūžęs, liūdnas, ir akys kanki
namai ryškiai žėri ir urbia 
mano sielą.

— Tik pagalvok — kuriam 
galui tu išgyvenai keturiasde
šimt metų? Ką tu esi davęs 
gyvenimui per tą laiką? Nė 
viena nauja mintis negimė ta
vo galvoje, nė vieno origina
laus žodžio tu nepasakei per 
tuos keturiasdešimt metų... 
Niekada tavo krūtinėje nebu
vo sveiko, stipraus jausmo, ir, 
net moterį pamilęs, tu vis 
svarstei — ar patogi ji bus 
tau žmona? Pusę gyvenimo tu 
mokeisi, antrą — 'vis užmirš
davai tai, ko buvai išmokęs. 
Ir visada tu rūpinaisi tik gy

venimo patogumais, šiluma, 
sotumu... Menkutis, nežymus 
tu žmogus, atliekamas, nie
kam nereikalingas. Tu mirsi, 
ir — kas liks po tavęs? Tarsi 
tu nebūtum nė gyvenęs...

Lenda ji prie manęs, ši pra
keiktoji knyga, užsirita man 
ant krūtinės ir slegia. Jos pus
lapiai virpa, apglėbia mane, 
šnibžda man:

— Tokių, kaip tų — dešim
tys tūkstančių žemėje. Visi 
jūs visą amžių tupite savo šil
tuose plyšiuose kaip tarako
nai, ir todėl gyvenimas toks 
nuobodus ir pilkas.

Aš klausau tų kalbų ir jau
čiu, lyg man į širdį būtų įsi
brovę kažkieno ploni šalti 
pirštai, knaisiotus! joje, ir 
man koktu, skaudu, neramu. 
Gyvenimas niekada neatrodė 
man ypač ryškus, aš žiūrėjau 
į jį kaip į pareigą, kuri liko 
man įpročiu... Beje, teisin
giau pasakius, aš niekaip į jį 
nežiūrėjau... Gyvenau, ir — 
viskas. Bet dabar ši kvaila 
knyga nudažė jį kažkokia ne
pakenčiamai nuobodžia, erzi
namai pilka spalva.

Žmonės kenčia, kažko nori, 
kažko siekia, o tu tarnauji... 
Kam tu tarnauji? Kuriam ga
lui? Kokia šios tarnybos pras
mė? Ir tu pats nerandi joje 
malonumo, ir kitiems ji nieko 
neduoda.. . Kaili tu gyveni?..

Šie klausimai kandžiojo ma
ne, krimto, aš negalėjau mie
goti. O žmogus turi miegoti, 
mano pone!

Iš knygos puslapių į mahe 
žiūrėjo jos herojų veidai ir 
klausė mane:

— Kam gyveni?
“Ne jūsų reikalas!” — no

rėjau aš jiems pasakyti ir ne
galėjau. Kažkokie šnaresiai, 
šnibždesiai skambėjo rriaho 
ausyse. Man atrodė, kad gyve
nimo jūros bangos pagavo 
mano lovą ir neša ją kartu su 
manimi kažkur beribėn ir Sū
puoja mane. Išgyventų mėtų 
prisiminimai atrodė man kaž
kaip panašūs į jūros ligą... 
Niekada aš nesu praleidęs to
kios neramios nakties, prisie
kiu jums, mano pone!

Ir aš klausiu jus, — kokia 
nauda žmogui iš knygos, ku
ri sukelia jam nerimastį ir 
neleidžia miegoti? Knyga pri
valo pakelti mano energiją, 
o jeigu ji mano lovon prisėja 
adatų — kuriam galui ji man, 
leiskite sužinoti? Panašias 
knygas reikėtų išmesti iš apy
vartos, — štai kas, mano po
ne! Nes juk — žmogui reikia 
to, kas malonu, o nemalonu
mus jis pats sugeba sukurti... 
Kuo tai baigėsi? Labai papras
tai. Aš, žinote, iš ryto atsikė
liau iš lovos piktas kaip vel
nias, paėmiau tą knygą ir nu
nešiau ją knygrišiui.

O jis man ją į-ri-šo! Apda
rai stiprūs, sunkūs. Ji stovi 
apatinėje mano knygų spintos 
lentynoje, ir, kai man links
ma, aš, atsargiai palietęs ją 
bato galu, klausiu:

— Ką, laimėjai, a?
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Dangaus ugnis
Kai užpereitą vasarą šiau

rinė Europa šalo nuo pervė- 
saus oro, Italija kentėjo nuo 
tokios karštos vasaros, kokios 
nebuvo per 62 metus.

70 dienų be pertraukos daug 
apdainuota saulė (“O sola 
mio”) slinko per giedrą dan
gų akindama ir be galesčio 
degindama. 70 dienų dejavo 
italai ir milijonams šilumos 
išsilgusių šiaurės Europos tu
ristų irgi karščio buvo per
daug.

Neišlygintas ir prieš mete
orologų skaičiavimus užpra
eitos vasaros oras vyravo 
šiaurės ir pietų Europoje. Kai 
Baltijos ir šiaurės jūrose besi- 
maudantiems nuo šalčio kūno 
danga darėsi žąsies oda, Ita
lija pergyveno karščiausią va
sarą, kokia buvo prieš 62 me
tus.

Nuo nepakenčiamo karščio 
skundėsi ir prie šilumos pri
pratę italai. “Mamma mia, 
toks karštis” buvo kasdieninė 
pasikalbėjimų tema iki spa
lio m. “Epoca” rašė “Ugnis iš 
dangaus” apie didžiausios 
kaitros istoriją.

Tokiai vasarai, kuri Romo
je laikoma karščiausia prieš 
šimtą metų (vidutiniška tem
peratūra siekė 28,7 C), o Mi
lane liepos mėnuo laikomas 
šitame šimtmetyje sausiausiu 
(iškrito tik 10 mm lietaus), 
kaip aiškino gydytojai, nebu
vo paruošti ir pietiečiai.

Liepos 12 d. rytmetį Milane 
viena puošnia ponia atėjo į 
bažnyčią mišių maldai. Baž
nyčioje ji atrodė susinervinu
si. Staiga ji šoko prie bažny
čios patarnautojo ir jį apdau
žė, o kunigui apdraskė mišių 
aptangą.

Rugpjūčio 30 d. plento re
monto darbininkai netoli Tre- 
viglio stebėjo, kai vienas apie 
40 m. amžiaus vyras iššoko 
iš automobilio ir bandė savo 
žmonos ir sūnaus akyse su 
kišeniniu peiliu perpiauti sau 
veną. “Karštis padarė mane 
bepročiu, aš noriu mirti”, šau
kė jis.

Profesorius Riccardo Boz- 
ži, Milano psichiatrinio insti
tuto vedėjas, pastebėjo, kad 
ilgai užsitęsusi kaitra žalingai 
atsiliepė į jo ligonių nervų sis
temą. (Pacientai buvo sunkiai 
suvaldomi.) Profesorius Vir- 
ginio Porta, Milano neurologas, 
konstatavo, kad moterys oro 
kaitrą sunkiau pernešė, negu 
vyrai.

Daug kas iš kaitros, lyg 
krosnyse įkaitusiuose mies
tuose, buvo tiesiog pakvaišę: 
klaidžiojo gatvėmis, keikda- 
dami, dejuodami ir elgetau
dami.

šykštus audros lietus Lom
bardijoje ir Po lygumoje iš
garavo dar nepersisunkęs per 
išdžiuvusią žėinę. Venecijos 
provincijoje žemės ūkio nuos
toliai siekė 50% lauktojo der
liaus. Pietinėje Italijoje (aukš
čiausia temperatūra Catania 
46, Sybacus 45 C) net rugsėjo 
3 d. tūkstančius žmonių sut
raukė į Andria lygumą prie 
Nukryžiuotojo, kur jie mel- 

Bendrinės lietuvių 
kalbos kursas

Dar praeitų metų gale iš
leistas Pedagoginio Lituanisti
kos Instituto veikalas '‘Ben
drinės lietuvių kalbos kursas” 
yra vienas vertingiausių įna
šų į mūsų labai iki šiol negau
sių išeivijoje išleistų savosios 
kalbos versmių lobyną.

Gaila, kad ir tokį rimtą dar
bą, nepamainomai reikalingą 
kiekvienam skaitančiam ir ra
šančiam lietuviui, teko išleisti 
“bėdos priemonėmis”, sąsiu
vinio formoje, pusiau šafiro- 
grafuotu šriftu, kitais žodžiais 
rankraščio teisėmis, kada toks 
darbas būtų turėjęs išeiti tvir
tais viršais, solidžiu tomu, 
kurį kiekvienas lietuvis galė
tų ir privalėtų pasidėti toje 
pačioje lentynoje, kur yra lai
koma jo Lietuvių Enciklope
dija ir bus laikoma Mūsų 
Lietuva!

Sąsiuvinis yra Pedagoginio 
Lituanistikos Instituto Globos 
Komiteto leidinys. Jį sudarė 
žinomas pedagogas, kalbinin
kas ir lituanistas Domas Velič
ka, bendrinės lietuvių kalbos 
lektorius. Leidinys sudarytas 
iš divejų autorių darbų: Prof, 
dr. Prano Skardžiaus: Lietu
vių kalba, jos susidarymas ir 
raida. Lietuvių kalba ir jos 
senovė.Dabartinis lietuvių kal
bos pobūdis. Lietuvių rašomo
sios kalbos raida. Bendrinė 
kalba ir jos vartosena. Ben
drinė tartis. Rašyba. Norminės 
lytys. Žodynas. Svetimybių ra
šymas. Sintaksės dalykai, žo
dyno dalykai.

Antroji sąsiuvinio dalis yra 
išsami Domo Veličkos studi
ja apie lietuviškojo sakinio 
struktūrą ir jo skyrybą, kaip 
antai: sudėtinių, sujungtinių, 
vienarūšių sakinio dalių, pa
sikartojančių sakinio dalių 
škiryba, įterptinių žodžių bei 

dėsi ir prašė Dievo lietaus.
Didžiausios Italijos upės Po 

vandens lygmuo buvo nukri
tęs 8 metrus žemiau vidutiniš
ko. Iš Prancūzijos atvyko pa
galba: atskrido helikopteriai 
“sausros operacijai”. Pilotai 
girdė desėtkus tūkstančių gal
vijų, kurie klaidžiojo dėl troš
kulio baubdami Alpių ganyk
lose. 50.000 ha miškų išdegė 
dėį sausros.

Karšta vasara atsiliepė ir 
į maisto produktų kainas. Lai
ke 70 pragariškų dienų vai
sių ir daržovių kainos pakilo 
apie 18, 5%; kiaušinių — apie 
9; žuvies — apie 8, vyno — 
apie 7; mėsos ir pieno apie 
3'4 .

“Epoca” rašė: “ugninis dan 
gus kepino miestus, ūkinin
kams sunaikino derlius ir 
žmones padarė pakvaišusiais. 
Dvylika milijonų italų per tą 
laiką džiaugėsi atostogomis, 
gražiausiomis jų gyvenime. 
“Tingūs pajūrių atostogauto
jai sunaudojo 20% daugiau 
gėrimų, negu paprastai, bet to, 
kokia žiauri ir žalinga jų 
atostogų saulė yra kraštui, jie 
nenujautė. Iš “Stern”

L. A.

Išradimas
Irena — mergaitė su šir

dim ir protu, kaip kad kariais 
sakoma. Motinai mirus ji pa
ėmė namų tvarkymą į savo 
rankas. Tėvas net nė nepaju
to, kad atsidūrė antroje vie
loje ir švelniai buvo privers
tas šokti pagal Irenos groji
mą. Bet ten buvo vis dėlto 
vienas toks reikalėlis,kur tė
vas nenusileido: Irenos ir Fre
do meilė. Fredas — kaimyno 
sūnus, geras vaikinas, bet ne
turtingas, o Irenos tėvas, ži
noma, svajojo apie princą. 
Tiesa, Irenai pavyko laimėti 
keletą nereikšmingų mūšių 
dėl Fredo, bet karas toli gra
žu nebuvo laimėtas.

Kai mylisi kaimynų vaikai, 
tai kažkur — vieno arba kito 
sode — būna ir altana. Mūsų 
vaizduojamu atveju ji buvo 
Irenos tėvo sode, žinoma, vi
sada būna patogiau, kai alta- 

sakinių, jaustukų ir išskirti
nių žodelių skyryba, teiginių 
ir neiginių skyryba, prijungti
nių, sujungtinių, sudedamų 
sujungtinių, paremiamų ir 
priešpriešinių sujungtinių sa
kinių skyryba, tiesioginės kal
bos ir citatų skyryba; skliaus
teliai, kabutės, brūkšneliai 
ir t.t.

Skardžiaus darbas apima 
53 didelius puslapius; Velič
kos — 16 puslapių.

Nereikia nė sakyti, kad 
kiekvienas rašantis lietuvis 
turėtų veikalą turėti, tik kokiu 
būdu kiekvienas galėtų jį gau
ti, kai, matyti, jo yra išleista 

VACLOVO BIRŽIŠKOS KNYGOS
“Naujienose",galima gauti šias prof. Vaclovo Biržiškos 

lituanistines knygas:
1. Senviy lietuvišku knygų istorija, I dalis, 208 pusi. _____ $2.00

kietais viršeliais ______  $3.00
2. Senuly lietuvišku knygų istorija, n dalis, 226 pusi........... - $2.00

kietais viršeliais _______________________________ $3.00
3. Aleksandrynas, senųjų lietuvių rašytojų, rašiusių prieš
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4. Praeities pabiros, rinkinys straipsnių iš Lietuvos praeities,
352 pusi., kieti viršeliai .................    $6.50

Čl® suminėtas knygas pasiusime paštu, jei nurodytas pinigu 
sumas čekiu ar Money Orderiu pasiusite tokiu adresu: 
“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILLINOIS, USA.

7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, MARCH 30, 1963

DONALD PETKUS ANTHONY PETKŪS

A. PETKUS & SŪNUS 
NAUJA KOPLYČIA 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71st Street 

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehill 6-2345 TOwnhall 3-2108
Pilnas laidotuvių aptarnavimas, įskaitant karstą ir pasinaudojimą 
mūsų gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 ir dau

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS 
MAŠINOMS PASTATYTI AIKŠTĖ

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 metu.

tik Instituto reikalams, o rei- 
kalingas jis būtų visiems.J.Pr. 
na “jos”, o ne “jo” sode: 
“jam” lengviau nugalėti tvo
ras ir kitokias kliūtis, negu 
“jai”. Taigi, šiandien juodu ir 
vėl turėjo susitikti altanoje. 
Septintą valandą.

Lyg tyčia apie šeštą valan
dą tėvas užsimanė nueiti pas 
savo brolį. Irena, žinoma, tu
rėjo irgi eiti pas dėdę. Ji būtų 
galėjusi atsisakyti, bet tai bū- 
tų sukėlę įtarimą. Reikėjo ras
ti išeitį.

♦

Pavėlavusi tik dešimt mi
nučių Irena įbėgo į altaną. 
Juodu su Fredu burkavo, kaip 
karveliai, ir laikas bėgo žai
bo greičiu. Pirmas susigriebė 
Fredas.

— Irena, tavo tėvas jau bus 
pasigedęs tavęs...

— Kur tau! Jis žino, kur aš.
— Kas? Nejaugi tu pasakei 

jam, kur eini? — išsigandęs 
suriko Fredas.

— Aš nieko nesakiau, nes 
jis pats liepė man eiti pas 
šaltkalvį. O vakare nelengva 
priprašyti šaltkalvį.

— Pas šaltkalvį? Kas gi įvy- 
ko?

— Savaime nieko neįvyko, 
bet aš tyčia prakiurdinau van
dentiekio vamzdį...

Fredas dar labiau susirūpi-* 
no.

— Na, tai reikia skubėti!
Irena nusijuokė:
— Visai ne! Mudu galime 

dar pusvalandį pasėdėti čia, 
nes tėvas negali pajudėti iš 
vietos: jis nykščiu laiko už
kimšęs skylę vamzdyje!

Vertė E. J.

2



PRAĖJUSIO SAVAITGALIODVI DAINININKĖS
šeštadienio vakare Jauni

mo Centro didžioje salėje pra
dedanti dainininkė -sopranas 
Birutė Kemėžaitė pasirodė il
goje ir atsakingoje programo
je. Debiutante sutraukė ne
menkai klausovų, susilaukė 
plojimų, pasidžiaugė tariamu 
pasisekimu. Ambicinga jau
na moteris įgyvendino pirmą
jį viešą pasirodymą, gali pa
dėkoti rengėjų komitetui už 
šio dainos vakaro ruošimo pa
stangas, bet neturi patikėti 
debiuto meniniam pasiseki
mui.

Birutė Kemėžaitė turi svei
ką, pajėgų vokalų aparatą, 
dyąsiai (gal net perdrąsiai!) 
dainuoja, bet teturi dar men
ką vokalizmo techniką, nega
li, pasigirti p.erdidele muziki
nę kultūra ir, kąip savo pa
stangomis parodė, nėra netgi 
tvirtai muzikali. Tik prof. Vla
do Jakubėno pagalbos dėka, 
solistei net keletą sykių pavy
ko išsigelbėti nuo detonacijos 
perdidelio pavojaus.

Birutė Kemežaitė kol kas 
dar nėra pribrendusi klasiki
nei ar stilistinei programai. 
Jos dainavimo pobūdis labiau 
tinka romansams, muzikinei 
komedijai ar operetei. Iš kla
sikinio stiliaus kūrinių ge
riausiai pavyko interpretuoti 
V.. Bellini, Mozarto kūrinius. 
Iš lietuvių kompozitorių pasi
rodė įdomus J. Strolios dar 
negirdėtas “Sapnas apie šiau
rę” ir Vlado Jakubėno “Eže
rėlis”. Kitose savųjų kompo
zitorių dainose vyravo primi
tyvus pildymas, gaidų išdai
navimas. Arijos buvo pateik
tos pradedančios dainininkės 
pajėgumu.

Birutė Kemėžaitė neturi ap- 
svaigti debiuto pasisekimu, Ją 
dar laukia sunkus, ilgametis 
vokalinės technikos ir muziki
nio prusinimo darbas. Reikia 
tikėtis, jog jaunas ryžtas ir 
vokaliniam menui pagarba pa
dės nemenkas kliūtis nuveikti.

Dikcija yra gera. Balsas 
šviežias, ištvermingas. Laiky
sena estradoje dar nepatrauk
li bei neišdirbta. Dainininkė 
turi vaidybinius gabumus. Be
lieka tik pąsišyęsti tolimes
nei pažangai. Kiekvienas me
nas reikalauja sunkių pastan
gų ir nepailstamo darbo.

LILIJA ŠUKYTĖ ATNEŠĖ 
DIDESNĘ VILTĮ

Sekmadienį Marijos mokyk
los scenoje viešnia iš Kanadoj 
Lilija šukytė pradžiugino retu 
muzikalumu, balsine medžia
ga ir vokalinio tobulėjimo iš
davomis. Lili jos šukytės atei
ties kelias gali būti operos 

VELTUI VELTUI VELTUI
5 gabalų virtuvės “setas” su kiekvienu remonto darbu, kurį mes 

atliksime dabar ar vėliau. Ateikite dabar ir išsirinkite 
“setą” pagal savo skonį. Atliekame virtuvės, vonios bei 

porčių uždarymo darbus, be to įrengiame poilsio 
kambarius, pristatome kambarius, įrengiame 

miegamuosius, garažo darbai. — Visus šiuos 
darbus atliekame be jokio įmokėjimo.

Skambinkite telefonu

TU 9 - 5388
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scenoje ar platesnių akiračių 
koncertinėje estradoje. Tam 
jinai turi tikrus ir stiprius 
duomenis.

Sekmadienį “dailiojo žodžio 
koncerte” (?) vokaliste L. šu
kytė arijomis iš operų “Sesuo 
Anželika” (Puccini), La Wal
ly (Catalani) ir “Turandot” 
(Puccini”) pademonstravo tik
rai vertingą meninį atsiekimą. 
Kiek kritiškiau tenka vertinti 
lietuvių kompozitorių grupes 
(Stasys Gailevičius, Viktoras 
Kazimieras Banaitis ir Alek
sandras Kačenauskas bei An
tanas Vanagaitis). Čia tenka 
išskirti V. K. Banaičio “Van
dens leliją” ir A. Vanagaičio 
“A$ bijau pasakyti”, pradžiu
ginusias originalia ir tvirta in
terpretacija, bet kitus lieįuvių 
kompozitorių kūrinius solistė 
pildė pernelyg atviru bei 
plokščiu balsu, atsisakant vi
durinių, “pagrindo” gaidų, kas 
kartais net kenkė šiaip tobulai 
dikcijai ir kas gal mažiau tin
ka romantiniam ar impresio
nistiniam tų dainų stiliui. Li
li jo,s Šukytės stiprybė — leng
vai plaukianti kantilena. 
Anksčiau toks tvirtas bei can
to pildymo pobūdis yra nuo 
dabartinio dainavimo metodo 
nemenkai nukentėjęs. Klauso- 
vai lyg ir pasigedo visuose re
gistruose vienodai žavinčiai 
plaukiančio balso. Ankstyves
nio dainavimo būdo, pildant 
lietuvių kompozicijas.

Lilija šukytė — neabejotina 
dainos menininkė. Ji estrado
je laikosi pavyzdingai, dainuo
ja sub tyliai, jaučia stilius, pre
ciziškai interpretuoja. Galim 
drąsiai pripažinti: šukytė mū
sų dainininkių prieauglio yra 
pačioje pirmoje eilėje!

Post scriptum: Lietuvių 
kompozitorių kūriniai, tarp 
kitko, buvo susilaukę nemen
kos interpretavimo tradicijos. 
Reikia tik apgailestauti, kad 
nebuvo susiprasta tuos dide
lius rezultatus užfiksuoti bent 
magnetofono juostose, kad pa
vyzdžius palikti jaunesnėms 
kartoms. Prisimenam pvz. kaip 
garsi dainininkė Polyna Stos- 
ka interpretavo St. Gailevi- 
čiaus “Klajūnui”, net bįsuoda- 
ma tą dainą, padariusi neuž
mirštamu kūriniu. O kur yra 
Lietuvos Operos pirmaujan
čių dainininkių ar dainininkų 
balsų bei pildymo užfiksavi
mas?

Mes patys esame jauną
ją kartą nuo didelės tradici
jos atstūmę (o gal net ir nu
skriaudę!). Melomanas

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

Vienišo žmogaus gyvenimas
Amerikos Lietuvių Istorijos 

Draugija ką tik išleido Anta
no Rūko parašytą Juozo Ado
rn aičio-Dėdės šerno biografi
ją arba, kaip autorius pavadi
no, gyyenimoi bruožus.

Knyga su stora apianka tu
ri 310 puslapių, gero popie
riaus, švariai atspausta, kai
na $2.00. Turinys: Žmogaus 
gimimas. — Šviesos troškulys.
— Gražuolės monai. — Vieni
šoji ateitis. — Žygio pradžia. 
—- Nepasenusios gairės. — Pir
moji nuoskauda. — Išeivių bū
riai. — Bremeno miestas. — 
Darbininkų minia. — Metro
polio augiųias. — Pirmieji 
žingsniai. — Voras šaukia. — 
Pirmosios prošvaistės. — Laik
raščio gimimas. — Didis nu
sivylimas. — Sugriautos pilys.
— Didi pagarba. — Didžio
sios reikiamybės. — Redakto
riaus rūpesčiai. — Didžioji do
vana, — Tiesos ieškojimas. — 
Pinigo karštligė. — Mažiukė 
revoliucija. — Socialinės idė
jos. — Didelis kitimas. — Re
daktoriaus padėjėjas. — Vi
durio srovė. — Antrininko sa
vijauta. — Auksinis vidurėlis.
— Nulaužtas medis. — Gyva
sis inventorius. — Sustojęs lai
kas. — žmogaus didybė. — 
Bridgeporto detalė. — Kelio
nės lūžis. — Dėdės šerno kny
gos. — žymesnės datos. — Pa
dėkos žodis. — Literatūra. — 
Amerikos Lietuvių Istorijos 
Draugijos įstatai.

Iš šios turinio santraukos 
galima gauti supratimą, kad 
knyga apima apsčiai dalykų, 

IMPORTANT
For over 80 years the World has been

WARNED
By God’s Last Message to Man

“THE FLYING ROLL” (Zech. 5)
It is the Everlasting Gospel (Rev. XIV, 6) the promised Key which 
unlocks the Scriptures, guiding into ALL TRUTH, showing things 
to come (John XVI, 13). Published by The New & Latter House of 
Israel, who have the honour to be Custodians of His Message, and 
as such, urge all to examine same. Do not treat it lightly! It is 
addressed to all Sects and Denominations without exception.

3 Books (700 pages, cloth bound) at $1.00 each, from

Mrs. E. M. Easthope
5156 HARDWICK STREET — Dept. A.

VANCOUVER, B. C., CANADA

)
 Outstanding Properties Now Being Offered For Immediate Sale 

NURSERY
This is by far one the finest located nurseries in North Carolina. 

Contains 20.75 acres, also 1.5 acres of nursery plants across highway, 
< office bldg, with heat and hot water, 2 homes for labor, good out? 
,r buildings, propagating house, 6 acres under permanent irrigation 1 
pond with 14 ft. of water, 6 wells, yields ample water supply, 6 acres 

'shade grown plants. Trucks, tractors, farm equip, of all kinds; spray- 
ting machines and a tremendous stock of fine nursery. Everything 
‘goes except house furniture.

■•i It adjoins an 18 hole golf course, total price $100,000, excellent 
I terms.
1 Also near Petersburg, Virginia

750 acre cattle ranch, worth V2 million Dollars. Price 195,000.
Include beautiful 18 room mansion, 7 baths, 40x60 swimming pool. 
Filter system, was offered $50,000 for timber alone.
| 300 acres of open land. Well landscaped. Ideal turkey, rabbit and 

quail hunting. $50,000 cash, easy terms.
J Also Richmond, Virginia, 256 acres opposite country club and 

$5,000,000 apartment being constructed, with 371 choice acres nearby. 
The potential is unlimited. Listed below are additional offerings... 
There must be one especially for you. — 35 acre Motel and housing 
development, best terms. 2,250 acre hunting club, 6,000 acres of good 
land and timber, 800 acres for $20,000 on water and paved road.
| Several tracts near large cities, tobacco farms, cattle and grain farms, 
t timber lands and timber, all kinds of lumber plants.

SOUTHERN LAND TIMBER CO.
g P. O. Box 700, Dept. N. Wilson, North Carolina, Phone 919-243-4262

kurie kiekvienam įdomu šian
dien žinoti, kaip apie Dėdę 
šerną, taip ir bendrai apie 
šerno laikų Chicagos lietuvių 
gyvenimą, kurį autorius prieš 
šią knygą rašydamas, matyti, 
atsidėjęs išstudijavo.

Knygos pradžioje Leidėjo 
žodyje pasakyta:

Dabarties skubėjime į ateitį 
blėsta praeitis ir grimsta už
marštin reikšmingi įvykiai ir 
dideli žmonės, sukūrę pagrin
dus šių dienų gyvenimui.

Palengvėle nyksta prisimini-* 
mąs Amerikos lietuviams ir 
visai lietuvių tautai didžios 
asmenybės — redaktoriaus, ra
šytojo, mokytojo Juozo Ado-< 
mąičio — Dėdės Šerno. Kad 
jo gyvenimas, darbai ir žygiai 
išliktų ateinančioms dienoms, 
leidžiame šį raštą visiems, 
kam brangi Lietuvos ir Ame
rikos lietuvių istorija.

Knygos autorius, Antanas 
Rūkas, yra iš seno žinomas 
kaip originalus poetas, drama-* 
turgas ir prozos veikalų kū* 
rėjas, priedo dar redaktorius 
ir gabus monografijų rašyto
jas. Jis turi savitą originalų 
stilių, formą ir rašybą, kurie 
palikti nekaitalioti.

Knyga yra gražus Amerikos 
Lietuvių Istorijos Draugijos 
patarnavimas lietuvybei, ir ją 
kiekvienas lietunvis be atsi
kalbinėjimo turi įsigyti savo 
knygų lentynai, kas tokią be
turi. J, P r,

r CfflCAGOS[ ŠVARIAUSIAS -m
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE

83rd and Willow Springs Road
WILLOW SPRINGS, ILL.

CHRUŠČEVO...
(Tąsa iš pirmo pusi.) 

rašė Pravdoje ir Komjaunimo 
laikraščiuose visą seriją 
straipsnių, kuriuose labai įti
kinančiai kritikavo visą sovie
tų švietimo sistemą, komisa
riatą, ir komjaunimo organi
zaciją. Jis kvietė atleisti varž
tus, neslopinti jaunuolių ener
gijos, leisti jiems kūrybiškai 
pasireikšti ir sudaryti sąlygas 
išauginti kūrėjus. Jo žodžiais 
tariant “studentas tai nėra 
indas, kurį reikia pripildyti, 
bet žibintas, kurį reikia už
degti”.

Jam pritardami, pasisakė ir 
kiti — buvęs Mokslo Akade
mijos prezidentas Nesmeja- 
nov, lėktuvų konstrukto.rius 
Antonov, Nobelio laureatas 
Igor Tamm, visi pabrėždami 
reikalą keisti sovietų švietimo 
sistemą ir kviesdami duoti 
daugiau kūrybinės laisvės. 
(Sat. Review, gegužės 5, 1962, 
Priscilla Johnson, Harvard Un- 
to, rusų reikalų skyrius).

Daug spėliojimų vakaruose 
buvo prirašyta apie du jauno
sios kartos rašytojus Aksijo- 
nov ir Evtušenko, kurių posta- 
lininiai darbai susilaukė pa
barimų iš partijos viršūnių. 
Nežiūrint į jų nukrypimus, 
abudu tebėra “nesutvarkyti” 
ir aktyvūs savo darbuose. 
Ateitis parodys, kaip visaga- 
linčioji partija bandys sustab
dyti tą liberalinį judėjimą ru
sų intelektualų tarpe. Turint 
galvoje, kad partija šalia 
mokslininkų ir balerinų dau
giausia myli rašytojus, juos 
apdovanoja “dačomis”, “Po- 
biedomis” ir Krymo šampa
nais, reikia manyti, kad ji ne
leis, kad tiek daug rašytojams 
atiduodamų rublių nueitų ant 
kokių ten “buržuazinių iškry
pimų” puoselėjimo.
Chruščiovo paskutinės kalbos 
verčia tikėtis, kad partija ban
dys sugrąžinti visas paklydu
sias aveles į vieną socialisti
nio realizmo ganyklą.

Dvi kultūrines sroves Mask
voje yra pastebėjęs ir H. Sa
lisbury iš N. Y. Times, savo 
pernai rudenį išleistoje kny
gelėje “A New Russia?”, Jis 
tas sroves pavadina: libera
lais ir neo-stalinistais. Libera
lai rodą didesnį susidomėji
mą tuo, kas vyksta vakaruose, 
jie pasiilgę geresnio gyveni
mo ir daug platesnių as
meninių laisvių, taip pat, tie 
liberalai esą daugiau domisi 
dvasiniu gyvenimu ir religi
ja. Salisbury, tačiau, bijo, kad 
sugrįžimas į Stalino laikų 
varžtus ir priespaudą galėtų 
būti įvykdytas labai staiga, 
Sovietų viduje tebesančios 
stiprios ir įtakingos grupėš, 
kurios to ir pageidautų. Jes
se D. Clarkson savo didokoje 
“A History of Russia”, kalbė
damas apie atoslūgį įvykusį 
sovietuose, reiškia viltį, kad 
prasidėjęs liberalėjimas eis ir 
toliau vis didesnių laisvių 
linkme. Negalima, esą, tikė
tis, kad rusai išmestų Marksą 
ir prisiimtų sau Jeffersono
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BROOKLYN, N. Y. 
NEW YORK 3, N. Y. 
NEWARK, N. J. 
SOUTH RIVER, N. J. 
UTICA, N. Y. 
COHOES, N. Y. 
FARMINGDALE, N. J. 
PHILADELPHIA 23, PA. 
ALLENTOWN, PA. 
ROCHESTER 5, N. Y. 
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BALTIMORE 31, MD. 
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SYRACUSE, N. Y. 
CLEVELAND 13, OHIO 
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dėsnius, bet dar didesnis ma
sių slydimas esąs galimas. Tuo 
pačiu, jis yra įsitikinęs, kad 
dabartiniai Maskvos vadai, 
kaip ir visada, siekią visais 
galimais būdais pasaulinės re
voliucijos.

Knygos iš anapus

Viena įdomiausių paskuti - 
niųjų metų sovietų liberaliz
mo apraiškų yra rašytojų ban
dymai savo kūrinius išleisti 
vakaruose, šiapus geležinės už
dangos. šitokie darbai, kaip 
Pasternako “Daktaras Živa- 
go” arba jugoslavo Džilo 
“Naujoji Klasė”, taipgi, jo pa
sakojimai apie Staliną yrą 
daugumai gerai žinomi. Kiek 
mažiau pagarsėjo dvi mažos 
knygelės “On Socialist Rea- 
lizm” ir “The Trial begins”, 
abi pasirašytos Abram Tertz. 
Amerikiečiai, kaip “Time” li
teratūros kritikas, ir Harry 
Schwartz, knygos “Red Phoe
nix” autorius, tvirtina, kad 
Tertz esąs slapyvardis vieno 
gabiausio ir žymiausio šių die
nų rusų rašytojo. “Socialinis 
realizmas”, sako Tertz, “yra 
nauja universali religija, ku
rios galutinis tikslas yrą rojaus 
sukūrimas čia žemėje”. Kitoje 
vietoje, jis rašo apie sovietinę 
kūrybą: “Poetas ne tik rašo 
eiles, bet savo kūryba priside
da prie komunizmo statybos, 
lygiai, kaip ir skulptoriai, mu
zikai, agronomai, inžinieriai, 
darbininkai, policininkai ir 
teisjai; kaip teatrai, mašinos 
laikraščiai ir patrankos”.

Nežiūrint į tą išgirtąjį pa- 
švelnėjimą, partija, kai jai 
reikia, moka reaguoti visai 
Stalino laikų metodais. Atsi
mename, kad Pasternako kny
ga iššaukė ne tik pabarimus, 
bet ir jo įpėdinių persekioji
mus, kaip senais laikais. Per
sekiojamas ir kalinamas buvo 
ir jugoslavas Džilas. O poetas 
Aleksandras Jesynin-Volpin ir 
šiandien, rodos, tebesėdi kalė

jime už savo vakaruose išleistą 
poezijos rinkinį: “A Leaf of 
Spring”. Jo poemos “Liubian- 
ka”, “Karaganda”, “Černovi
cų Kalėjimas” ir kitos prieš 
komunistų režimą nukreiptos 
eilės, sakoma, yra plačiai pa- 
sklydusios po visą sovietiją 
ir skaitomos, žinoma, paslap
čiomis ir pogrindyje.

Viename eilėraštyje jis iš
reiškia norą palikti Rusiją ir 
lėkti į vakarus. O čia, nors 
žmonės ir ignoruotų jo protes
to balsą, jis būtų laimingas, 
žinodamas, kad “Rusija ne
gaus nė dulkės mano pelenų”.

Ateitis parodys kuriais ke
liais vystysis rusų ir jų pa
vergtų tautų literatūra ir gy
venimas. Paskutinieji partijos 
pasisakymai Chruščiovo lūpo
mis gali būti pradžia naujos, 
kietos gadynės. Nesenai suži
nojome, kad sovietai atsisakė 
priimti du pagarsėjusius ame
rikiečių džiazo orkestrus, ku
rie turėjo šiais metais lanky
tis tenai pagal kultūrinio pa
sikeitimo programą. Matyti, 
kad “nenugalimajai” Mask
vos imperijai amerikietiškas 
džiazas yra per daug pavojin
gas. Net ir Nikita neseniai nu
siskundė, kad “šitokia muzika 
man sukelia pilvo skaudėji
mą”.

Kaip ten bebūtų, baigiantNELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokiu nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters” O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5206
Generaliniai Agentai šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

SIU NTIN1AI — DOVANOS Į SSSR

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC.
(Licensed by Vneshposyltorg)

EXEKUTYVIS OFISAS
1530 Beford Ave., Brooklyn 16, New York. — Tel. IN 7-5522

SIUNTINIŲ pristatymas GARANTUOJAMAS, o taip pat gavėjo pa
rašas. Klijentų patogumui prie mūsų firmos įstaigų didelis ir įvairus 

pasirinkimas GERIAUSIOS RŪŠIES PREKIŲ.

Firma atidaryta kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, šeštadieniais 
ir sekmadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai. po piet.

MŪSŲ SKYRIAI:
1530 BEDFORD AVE. 

78 SECOND AVENUE 
314 MARKET STREET 

46 WHITEHEAD AVENUE 
963 BLEECKER STREET 

13 SARGENT STREET 
FREEWOOD ACRES 

631 W. GIRARD AVENUE 
126 TIGHMAN STREET 
558 HUDSON AVENUE 

107 SO. VERMONT AVENUE 
1241 NO. ASHLAND AVENUE 

1900 FLEET STREET 
11601 JOS CAMPAU AVENUE 

643-47 ALBANY AVENUE 
69 STERLING STREET 

303 GROVE STREET 
1409 W. GENESEE STREET 
1028 KENILWORTH AVENUE 
11339 JOS CAMPAU AVENUE 

norėtųsi nuoširdžiai linkėti, 
kad kiekvienas, kuris puose
lėja kultūrinio bendradarbia
vimo su anapus mintis, aty- 
džiai įsigilintų į Chruščevo 
žodžius, pasakytus kovo 10 
dieną: “tie, kurie skelbia idė
jas apie taikingą sugyvenimą 
su vakarų kultūra, nuslysta 
tiesiai į antikomunistines po
zicijas”. Analogiškai galima 
tvirtinti, kad visi tie, kurie 
skelbia idėjas apie taikingą su
gyvenimą su sovietine kultūra, 
nuslysta į komunistines pozi
cijas.

PAVASARIS JAU ČIA PAT!
Mes gavome naują transportą geriau
sios rūšies dažų, 1963 metų sienoms 
lipinti popierių pavyzdžių ir kitų 
reikmenų. Kainos labai sumažintos. 

Pirkite dabar, sutaupysite!
BIELAWA BROS.

PAINTS & WALLPAPER
1434 W. Chicago Avenue

Tel. MO 6-0266

Didžiausias pasirinkimas 
maisto dovanų siuntinių į 
visus Sovietinius kraštus.

UŽSAKYMAI SIUNČIAMI 
ORO PAŠTU.

SIUNTINIAI PRISTATOMI 
PER 7 IKI 10 DIENŲ.

PACKAGE EXPRESS
1530 BEDFORD AVE.

Brooklyn 16, N. Y.

IN 7-6465 
OR 4-1540 
Ml 2-2452 
CL 7-6320 
RE 2r7476 
FE 7-2727 

363-0494 
PO 9-4507 
HE 5-0415 
BA 54210 
DU 5-6550 
HU 6-2818 
DI 2-4240 
TO 8-0298 
CH 7-5164 
RE 4-4442 
HE 5-6368 
HA 2-5386 
PR 1-0696 
TO 9-3980
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KODĖL ORAS BUVO TAIP ATŠALĘS?
Mokslininkai prisipažįsta dažnai patys nežiną ką daro

Šių metų pradžioje Chica- 
gos universitete Įvyko pirmo
ji nuo Atominės eros pradžios 
konferencija, kurioje dalyva
vo per 20 žymesniųjų moks
lininkų iš Jungt. Valstybių, 
Vakarų Europos, Indijos ir 
Japonijos. Konferencijos su
šaukimo tikslas buvo aptarti 
atomų susprogdinimo rezul
tate prasidėjusios gadynės so
cialines ir etines, pasekmes 
žmonijai. Kaip medikams jų 
etika ir Įstatymai neleidžia 
naudoti pacientus “jūros kiau
lytėmis” savo eksperimen
tams, taip atominiai moksli
ninkai negali eksperimentuo
ti su žmonių rase, tyrinėdami 
branduolinių kritulių efektus 
Į gyvybę.

Daug posėdžių ir konferen
cijų jau būta, svarstant radia
cijos kritulių pavojus dėl ne
siliaujančių atominių sprogdi
nimų, bet kaip Dr. Chauncey 
D. Leake iš Kalifornijos uni
versiteto pasakė: “Daug rim
tesnis (negu kiti pavojai) yra

NURSERY STOCK SALE
Each plant will be labeled, fresh and pack
ed to arrive in top condition. Planting in
struction included in each order. Inspected 
by the Tennessee Department of Agriculture.

FLOWERING SHRUBS 
AS LOW AS 9c

Each 
Altheas: White, Red or Purple. 1 to 2 ft. .15 
Weigelas: Red, Pink, 1 to 2 ft. ........ 18
Weigela Variegated. 1 to 2 ft. ----------- .18
Red Flowering Quince, 1 to 2 ft. ------- .20
Tamerix Pink Flowers. 1 to 2 ft. -------- .30
Spirea Van Houti, 1 to 2 ft. -------------- .14
Sweet Shrub, 1 to 2 ft. _____ ______ i-— .15
Spirea: Pink. 1 to 2 ft. ______________ .10
Deutzia Double White. 1 to 2 ft....... —.......... 12
Pee Gee Hydrangea, % to 1 ft. ---------------15
Crepe Myrtle: Red or Pink. 1 to 2 ft. __ .54
Bush Honeysuckle: Red or Pink, 1 to 2 ft. .22 
Hybrid French Lilac:

Red or White. 1 to 2 ft. -------------- .95
Mockorange: White Flowers. 1 to 2 ft__  .15
Golden Belle: Yellow. 1 to 2 ft. ---------- .12
Persian Lilac: Orchid Colors. 1 to 2 ft. .20 
Bed Ozier Dogwood: Red Bark, 1 to 2 ft. .12 
Hibiscus. Mixed Colors ------------------------- .15
Double Pink Flowering Almond. 1 to 2 ft. .39 
Red Snowberry, 1 to 2 ft. ----------------- .12
Vitex: Purple, 1 to 2 ft. --------------------- .15

FLOWERING TREES

nuolatinis ir vis didėjantis ra
diacijos poveikis Į pavienius 
asmenis ir Į pačią žmonių rasę 
bendrai. Galima laukti, kad 
daugės mutacijų (prigimties 
pakitimų), taip pat (daugės) 
sutrikimai visų gyvybės rūšių 
genetikos versmėje ir (pasi
rodys) tokios evoliucinės ten
dencijos, kurios nėra galimos 
iš anksto numatyti..

Ar nauda iš branduolinės 
energijos panaudojimo žmoni
jai bus didesnė lyginant su jos 
sukeltais pavojais ir blogybė
mis?

Atominės energijos nauda 

neturi ribų

Kokia bus iš prasidėjusios 
gadynės nauda, yra jau pri
pasakota ir prirašyta tomai 
šviesiausių vilčių, lūkesčių ir 
spėliojimų. Neseniai Argonne 
Nacional. Laboratorijos, prie 
Lemont, Ill., mokslinių tyri
nėjimų vedėjas Dr. Bernard 
Spinrad yra paskelbęs, jog ne- 
beužilgo bus išrasti ir ištobu
linti žymiai mažesni, negu 
dabar yra, branduoliniai reak
toriai ir tada atsivers stačiai 
neįsivaizduojamos galimybės, 
kurių bent keletą kaip pavyz
džius Dr. Leake suminėjo:

1) Branduolinė energija bus 
vartojama satelitinėms sto
tims ir erdvėlaiviams varyti, 
taip pat, nuolatinėms bazėms 
mėnulyje ir Marse Įrengti.

2) Branduolinis kuras bus 
galimas naudoti metalų ir mi
neralų kasykloms jūrų bei 
okeanų dugne.

3) Branduolinė energija 
pasidarys visos energijos šal
tiniu didmiesčiuose, juo la
biau, kad branduolinio kuro

Purple Leaf Plum. 2 to 3 ft. -------------- .45
White Dogwood. 2 to 3 ft. ----------------- .25
Pink Dogwood. 1 to 2 ft. ----------------- .75
American Red Bud. 2 to 3 ft. ----- --------- .18
Flowering Peach: Red Peppermint

or White. 2 to 3 ft.______________ .39
Golden Rain Tree. 1 to 2 ft. -------------- .39
Flowering Crab: Red or Pink, 2 to 3 ft. .59 
Smoke Tree, 1 to 2 ft. ________ -_______ .95
Catalpa Fish Bait Tree. 1 to 2 ft.------- .15
Double Pink Flowering Cherry,

2% to 3 ft. _____________________  2.35
European Bird Cherry. 1 to 2 ft.............. .. .59

HEDGE PLANTS AND VINES
Multiflora Rose, 1 to 2 ft. ------------------ 00
Concord Grape Vine. 1 year------- ---------- .39
Clematis Vine: Collected --------------------- .25
Wisteria. Purple Vine ___________________.29
Red Scarlet Honeysuckle ----------- —----- - .29

SHADE TREES
Silver Maple. 2 to 3 ft.--------------------- .20
Weeping Willow. 3 to 4 ft.------------------.25
Chinese Elm. 5 to 6 ft. ------------------------- .69
Lombardy Poplar, 5 to 6 ft. -------------- .59
Ginko Tree, 1 to 2 ft. --------------------- --------49
Pin Oak and Red Oak, 2 to 3 ft.---------- .60
Sugar Maple: Collected, 3 to 4 ft. .25 
Wiiite Birch: Collected. 2 to 3 ft.  .49 
Red Maple: Collected, 3 to 4 ft.---------- .29

FRUIT TREES AND NUT TREES
Peach: Elberta, J. H. Hale.

Belle of Ga„ 2 to 3 ft..-------------- .39
Apple: Red and Yellow Del.

Winesap., 2 to 3 ft. --------------------- .52
Pear: Kieffer and Bartlett. 2 to 3 ft. — .80 
Apricot. 2 to 3 ft. ---- -------------------------- .50
Pecan Seedling. 1 to 2 ft. ------------------ -69
Chinese Chestnut. 5 to 6 ft. -------------- 2.00
Hazlenut, 1 to 2 ft------------------------------------69

EVERGREENS
American Holly: Collected. % to 1 ft. .20 
Hemlock: Collected, 1 to 2 ft. ---------- .25
Pfitzer Juniper, % to 1 ft.-------------- --------39
Burfordi Holly, % to 1 ft. ----------------- .45
Rotundifolia Holly, % to 1 ft. ----- .49
Christmas Fern: Collected —------- -------- .25
Rhododendron: Collected, % to 1 ft. — .25 
Boxwood. % to 1 ft. ---------------------------- .85
Nandina: Firey Red Ones, 1 to 2 ft— .49

atmatas (pelenus, dujas ar 
dulkes) galima lengviau paša
linti ir nudėti kaip anglies ir 
naftos (aliejaus) kuro atma
tas, kurios daugiausiai yra at
sakingos už miestų oro poliu
riją ir “smogą”.

4) Branduoline energija 
bus galima mašinų ir automo
bilių motoruose pakeisti da
bar deginamą gazoliną, kas iš 
karto-pašalins iš oro sveikatai 
kenksmingas dujas. Jau nu
matoma, kad vietoje gazolino 
motorų automobiliai ateityje 
naudos branduoline energija 
pakrautas baterijas.

5) Branduolinė energija bus 
būtinai reikalinga, kada dėl 
žmonių prieauglio žemė nebe- 
išmaitins ir teks maistą au
ginti ir dagoti okeanuose, o 
kaip tūli fikcijų mėgėjai pra
našauja, ir planetose.

Prie atominės energijos sku
biau pereiti skatina jau tas 
faktas, kad dėl milžiniško gaT 
žolino, aliejaus ir anglies ku
rui sunaudojimo, anglinio 
dvidegio dujų žemės almos-

Žmogus pradeda pakeisti 

savo aplinkumą?

Pasak Dr. David Hall iš Los 
Alamos mokslinės laboratori
jos, nustatyta kad yra išdžiu
vusių vandenų, kuriuose per 
tūkstančius metų žuvys ir jū
rų augmenija gyveno. Visa 
tai rodo, kad žmogus pradeda 
pakeisti savo gyvenamąją 
aplinką”. Ir nors ortodoksai 
mokslininkai labai nemėgsta 
tyrinėti naujų prajevų (reiš
kinių), bet kelinti nepaprasto 
oro aietai daugeli mokslinin
kų privertė pasisakyti ir dėl 
naujausių klimatinių keisteny
bių. Kitaip ir nebebuvo gali
ma, arba visi mokslininkai bū
tų turėję akliniai užsidaryti 
ir užsirakinti darmblio kaulo 
bokšte.

Arktinės ką tik praėjusios 
žiemos žiaurumas visame že
mės šiauriniame pusrutulyje 
buvo pirmas toks žmonių is
torijoje. Anglija per visą praė
jusi šimtą metų niekada netu
rėjo tiek daug sniego; sniegas 
buvo storai apklojęs ir garsią
ją prancūzų Rivierą; Japoni
ja per 77 metus tokio sniego 
nebeturėjo, alkani vilkai šiau
rės Italiją užplūdo; Ameriko
je — buvo užšalusi Arkansas 
upė, Arizonoje buvo 37 laips
niai žemiau nulio, Šiaurinėj 
Karolinoj net 42° žemiau nu
lio! šiaurinė hemisfera jau 
ketvirtą žiemą iš eilės turi su 
temperatūromis nuo 6 iki 20 
laipsnių žemiau normalios...

Ar tai tik toks “sutapimas” 
ar tikrai “žmogus pradeda pa
keisti savo gyvenamąją ap
linką” — bloga, blogesne, blo
giausia prasme?

This Week Magazine redak
torius Leslie Lieber tais klau
simais apklausinėjo eilę JAV 
mokslininkų, iš kurių pareiš
kimų, deja, nedaug ko galima 
išmokti!

Pats Van. Allen prisipažino 
klydęs

Leslie Lieber norėjo žino 
ti, ar nebus mūsų žemės orą 
paveikę tie nebaigiami atomic 
niai sprogdinimai, ypač tie di-s

(Nukeltą j 5-tą psl.)

GARDAUS MAISTO 
SIUNTINIAI J SSSR 

pristatomi per 14—21 dienas 
PILNA! GARANTUOTI

20 sv. cukraus ..................  $15,90
20 sv. miltų ...................... $15.75
20 sv. ryžių .........................  $18.00
10 sv. sviesto ..................  $23.50
20 sv. taukų ...................... $26.90
Siuntinys 122 .................... $33.20

10 sv. cukraus
10 sv. miltų
10 sv. ryžių
10 sv. taukų.

"Pasveikinimas" "R" ....... $34.00
1 sv. degintos kavos
1 sv. cacao, 1 sv. šokolado, 
2% sv. virimui alyvos, 2% sv. 
cukraus, 2J4 sv. ryžių, 5 sv. rū
kytų lašinukų, 27a sv. rūkyto 
kumpio, 2V2 sv. džiovintų vaisių.

Specialus šeimininkėms ..... $41.80
1 sv. degintos kavos,
10 sv. cukraus, 10 sv. miltų,
10 sv. ryžių, 5 sv. rūkytų laši
nių, 27a sv. virimui alyvos, 
2Vz sv. rūkyto kumpio.

Prašykite mūsų siuntinių sąrašo, 
kur yra didžiausias pasirinkimas 
siuntinių, kur kiekvienas gali pats 

išsirinkti jam tinkamiausią.
GRAMERCY
118 East 28th Street 
New York 16, N. Y.

Tel. MU 9-0598

SIŲSK PINIGUS Į SSSR 
TIK GRAMERCY DUODA JUMS
• Pilną garantiją

Mes turime Bankų ir Apdrau- 
dos Departamento leidimą ir 
bondyti iki $20,000.00.

• Geriausias pristatymas
Nieko neatskaičiuojama.
Maždaug 10—14 dienų.

• Išmokama pilnai.
• Pasirašytos kvitos

Tik mes vieni duodame pasira
šytas gavėjo kvitas už visus 
persiuntimus.
Kursas: 9 rubliai už $10.00

Už patarnavimą — iki $35.00
— $3.50. Virš $35.00 — 10%.
Specializuojasi nuo 1947 m.

GRAMERCY
744 Broad Street, Suite 925 

Newark, New Jersey

your family 

need never enter 

dark house aga»"^

when 

[time-all. 
' TURNS A LIGHT “ON” TO

WELCOME THEM SAFELY HOMEI

TIME-ALL will automatically 
turn a lamp ON to “welcome” 
you every evening... come home 
to a bright, friendly house with
out fear of dangers lurking in the 
darkness. TIME-ALL works nite 
after nite without resetting. No 
special wiring needed—just plug
in. See it today!

DON’T COME HOME TO A 
DARK HOUSE AGAIN! PICK
UP A TIME-ALL TODAY . . . 
HAVE A FRIENDLY "WEL-

EASY TERMS
SORRY — NO SHIPMENTS TO 
CALIF., WASH. AND NEVADA

Satisfaction Guaranteed. Order , as many or 
as few plants as yon wish. Bonus plants on 
all orders over $4.00. you get (4) extra 
flowering shrubs FREE (our choice) and we 
pay postage. Orders under $4.00 and 40c for 
postage and packing. Tell us when you 
want shipment.

GEORGE'S NURSERY
ROUTE 2, BOX 183 

McMinnville 90, Tennessee

feroje yra jau tiek daug pri
sikaupę, jog pradeda jau pa
veikti pasaulio klimatą ir geo
grafiją, keliant žemės oro 
temperatūrą ir okeanų van
dens lygi ir tuo pačiu pavei
kiant debesuotumą ir lietin
gumą, “normalų” klimatą pa
darant šiltesni ir sausesni.

COME-HOME LIGHT ON TO
MORROW!

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-179®

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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KODĖL ORAS...
(Atkelta iš 4-to psl.) 

dieji vandenilinių bombų 
sprogdinimai erdvių aukštybė
se?

Kaip žinome, praėjusių me
tų liepos 9 dieną JAV išsprog
dino vieną tokią milžinišką 
H-bombą, kuri sudarė vadina
mąją Van Allen radiacijos 
juostą (Van Allen Belt). Nors 
tuo metu mokslininkai tvir
tino, kad ta juosta po trumpo 
laiko išnyks, bet štai pats tos 
juostos atradėjas, dr. James 
Van Allen, šiomis dienomis 
pareiškė, kad ta juosta gali 
pasilikti mažiausiai vieną de
kadą, t. y. dešimt metų. Val
džios ekspertai dar praeitą 
rudenį, rugsėjo mėnesį, reiškė 
nuomonę, kad to sprogdinimo 
dirbtinė radiacijos juosta pa
sirodė daug intensyviškesnė 
ir ilgiau tverianti, negu buvo 
iš anksto apskaičiuota, bet 
pats Van Allen tada su jais 
nesutiko. Dabar pats Van 
Allen prisipažino, kad jo anks
ty besnis teigimas buvęs pa
remtas “intuityvine prielai
da”, tačiau dabar, pasakė jis, 
tas aviacijos juostas perskri
dę satelitai praneša, kad tos 
viltys buvusios klaidingos...

U. S. laivyno vyr. aerologas 
kap. Howard Orwille sako: 
“Kai H-bomba (vandenilinė) 
yra išsprogdinama, tai radio- 
aktyvės atominės dulkės yra 
išmetamos j viršutinę! strato
sferą, kur jos sudaro savotiš
ką dangą ir ta danga sumaži
na iš saulės ateinančią trum
pų bangų radiaciją, tuo pa
čiu atšaldo mūsų žemės at
mosferą”.

Kalifornijos technologijos 
instituto buv. meteorologijos 
viršininkas Dr. Irving Krick 
sako: “Oro nenormalumus 
viršum visos šiaurės Ameri
kos mes pradėjome pastebėti 
jau nuo praeitos vasaros. 
Krick numato ateityje šaltes
nes žiemas, vėsesnes vasaras, 
mažiau uraganų ir, galbūt, ga
dynę, kad bus galima orą 
kontroliuoti atominėmis bom
bomis.

Vienaip ir kitaip nežino ka 
kalba

Dr. Bernard Vonnegut, iš
radėjas kaip Į debesis sėjant 
sidabrinio iodido kristalėlius 
galima sukelti lietų, payeiš- 
kė: “Yra aišku, jog šaudymas 
(H-bombų) į aukštybes ir 
elektrinės permainos atmosfe
roje turi daug bendro. Nemok
šiškas pirštų kaišiojimas (tin
kering) prie atmosferinės 
elektros tikriausiai gali iš
šaukti oro permainą — galbūt

padidinant ir pasmarkinant 
perkūnijos audras. Meteoro
logija yra baisioje netvarkoje, 
nes yra tiek daug dalykų, ku
rių mes nežinome. Mes nežino
me net, kas perkūnijos aud
roje sukelia elektrą. Mes ži
nome, kad bombos paveikė 
gražaus oro elektrą, iš to ga
lime spėti, kad taip pat pavei
kia ir perkūnijos audras, be! 
mes tikrai nežinome”...

Dr. Vincent Schaefer, At
mosferinių tyrinėjimų centro 
direktorius New Yorke, pa
reiškė: “Tai yra opus klausi
mas. Jei kuris mūsų sako, jog 
atominės bombos nepaveikia 
oro, pats nežino, ką jis kalba, 
taip pat toks, kurs kategoriš
kai tvirtina, kad paveikia, 
taip pat gali klysti. Darant 
ekeperimentą General Elect
ric kompanijai, kuriam aš 
vadovavau, patyrėme, jog 
greitosios oro srovės (j et 
stream) kuri srovena 30—35 
tūkstančių pėdų aukštyje, su
dėtinė elektrinė dalis pranyks
ta po kiekvienos branduolinės 
eksplozijos... Tatai, be abe
jo, gali turėti Įtakos Į orą”.

Orą atšaldė sovietų 
sprogdinimai Sibire

U. S. Oro Biuro viršininkas 
D. Francis Reicheldorfer pas
tebėjo, kad nenormaliai šalti 
orai, prasidėję užpereitą žie
mą, prasidėjo prieš JAV 
branduolinį sprogdinimą perei
tų metų liepos 9 dieną (Van 
Allen projektas), o ne po 
sprogdinimo. Tačiau prieš tą 
šaltą žiemą dar 1961 metų ru
deni Įvyko visa serija Sovie
tų Busijos atominių bandymų 
— 50 sprogdinimų, viso apie 
150 megatonų. Daugelis tų 
sprogdinimų įvyko Sibire — 
kur prasideda viso pasaulio 
blogi orai.

Iš kitos pusės vėl, toks Dr. 
Samuel Glasstone, Atominės 
Energijos Komisijos oficialus 
atstovas, sako, kad H^bombos 
sprogimų iššauktoji energija 
yra tik menkniekis palyginti 
su pačios gamtos energijos 
produkcija. Net didžiausia 
branduolinė eksplozija nega
linti sutrukdyti saulės šviesos, 
nes jos sukeltos dulkės tesu
darančios vos vieną nuošimti 
dulkių, kokias sukelia vieno 
ugniakalnio išsiveržimas. Kai 
1883 metais ugniakalnio spro
gimas sunaikino Krakatoa sa
lą, tada saulės spinduliai bu
vo užblokuoti ir temperatūra 
nukrito iki pačios Floridos.

Gali būti taip, bet gali būti 
netaip...

Atsargiausiai pasakė, bet 
tuo pačiu nieko nepasakė, RCA

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-M00DY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

radijo oro pranešėjas John H. 
Nelson: “Atrodo, kad per
anksti tebėra daryti aiškias 
išvadas. Kartkartėmis motina 
Gamta iškrečia koki netikėtą 
triuką, žmogus gali manyti, 
kad tai jis ką nors yra pada

ręs orui — bet kalta čia yra 
pati saulė. Gal būt, mes per
gyvename branduolinių spro
gimų pasekmes. Bet, iš kitos 
pusės, tai gali būti ir natūrai 
lūs reiškinys”.

J. Pr.

1963.VII.7 d.

ANTROJI JAV IR KANADOS 
LIETUVIŲ

TAUTINIU
ŠOKIU ŠVENTĖ

ČIKAGOJE .j

(International Amphitheatre, S. Htleted itnd Street}

Bilietai gaunami:

Cicero delikatesų krautuvė, 1425 So. 49th Avė.
J. Karvelis, 3322 So. Halsted St.
Marginiai, 2511 W. 69th St.
Royal Blue maisto krautuvė, 4359 So. Campbell Avft 
Visos JAV ir Kanados L.B. apyl.

Paštu: V. Grėbliūnas, 6941 So. Washtenaw Ave, 
Chicago 29, Ill.

Bilietų kainos: 2, 3, 4, 5, 6 dol.

NAUMĖ LIŪNAITĖ 
MIELI LIETUVIAI!

Mes, trys Lietuvos dukros — aš, Naumė ir mano draugės Augi Ir 
Skardė — senai ir ilgai gyvenę, bet nepasenę, buvę išvietintos, ilgai Ir 
plačiai klajoję, pastangomis Nado Rastenio, pasiekėme lietuviškąją Čikagą 
ir viešime "Naujienose".

Mes norime atvykti į jūsy namučius ir papasakoti jums savo šiurpu
lingus pergyvenimus senovės tremtyje. Iš mūsų sužinosite apie tais 1*1* 
kais esantį Bangpūčio dvarą Baltijos dugne, malonią Ravinę, geruosius Ar
dėnus, mūšy gimtinę — Žvyrynę, ty laiku Lietuvą ir didingas "Trijy R* 
žiy Šventės" apeigas.

Mūsų kelionė į Jūsų namučius, buvusi $5.00, dabar tik $3.00. Prislytt 
darni ar sumokėdami "Naujienoms", 1739 So. Halsted St., Chicago 8, HL 
leisite mums atvykti ir viešėti pas jus.

Iki mielo pasimatymo,
NAUMĖ LIŪNAITĖ
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